Quasi a facie
Colubri zc. Prosequēdo ad huc scdm articulu: sequit̄ predicat̄ re de duobz reliquis penis p̄t originālis q̄ supra tacite sunt in sermone. primo p̄cedenti. i. de pena mortis corporalis: z de vno mino p̄natiōnis iustitiae diuinalis: hoc mane dicemus de morte: z si r̄ps patietur de limbo pueroz aliquid tangā: vel in se quēt̄ sermone. Pro introductione z coplemento hui? materie querit̄ Cū z ex quibz causis p̄cedit mors corporalis: Et dicendū q̄ ex sex. quāz tres sunt rōnes theologice: z alie tres naturales. nā prima / quia z terra sunt rōnes theologice. scda vñ / terra z quarta sunt ratiōes p̄hice: alias propter beatitudinē eternalem.

Primo p̄pter iustitiā diuinalem.
Secdo p̄pter cōpositionē naturalem.
Tertio p̄pter distantia localem.
Quinto p̄pter fructiōne diuinalem.
Sexto p̄pter punitiōne iustitiae.
¶ Primo quidē p̄pter iustitiā diuinalem. i. impunitiōez peccati Adē / in quo omnes peccauerūt. De? em̄ p̄tulerat Adē / in morte / talitatem ex quodā dono spiritali: que erat effectus quidā iustitiae originalis: vt dictum est supra eo. ar. ser. j. parte. v. z sic ex gratia erat. Peccate autē Adā / fuit ei sublatū illud donū. z cōsequēter fuit effectus mortalis: id ē morte necessitati subiectus Gen. ij. In quacūqz die comederis ex eo: morte morieris. In pena h̄ hui? peccati Adē dicit̄ Rom. v. Per vñū hominē peccatus intrauit in mundū: z per peccatū mors: z sic mors a deo est punitiō: non autē p̄ncipalit̄ intendēte. z sic cōcedit̄ dñs aucto

ritates in scriptura. Na Eccl. ij. dicitur. **B**ona et mala vita: et mors pauperis et honestas a deo sunt. Nota mors ideo quod deus est auctor mali pene: ut dicitur supra. ar. j. f. m. d. v. d. causalitate peccati in introitu: mors autem est pena. ergo etc. **U**n. j. Reg. ij. Dominus mortificat et vivificat etc. Item Deu. xxxij. Ego occidam et ego vivere faciam. Alia vero est auctoritas: quod videtur huic contraria. Sap. j. Deus mortem non fecit: ratio est: quod mors est punitio peccati: et sic nihil est. Et ideo non est a deo: quod intelligitur per se intentum: ut ponitur Thob. in. j. pre. q. lxx. ar. ij. **S**ecunda causa mortis: est compositio naturalis: et quantum ad hunc modum est ex natura. Na in corpore humano sunt quatuor elementa: ex quibus corpora componuntur. et ista quatuor elementa afficiuntur quatuor qualitatibus contrariis: scilicet frigidityte/caldiditate/humiditate et siccitate. Et ideo ad modum quatuor inimicorum sunt in continua pugna et discordia: ex quo discordia dissolvit concordiam armoniam. Na similitudinem de incarceratione: quod nocte et die nituntur frangere carcere et fugere et ad propria loca redire. Sic igitur quatuor inimici corporis frangunt et destrunt ut ad loca propria revertantur: ut levitia vadant sursum/gravia vero deorsum. et ex hac causa mors naturalis est homini. De qua videtur Thob. j. ij. q. lxxv. ar. vlt. et vide infra. ar. ij. sermoe. j. pre. ij. **T**ertia causa est pro distantia localis: eo quod multum distans a deo: et propter hanc distantiam sancti patres ex desiderio essendi cum deo appellabant se peregrinos et advenas super terram. ps. Heu me quia incolam. meus prolonga. est. Nam licet deus sit ubique: iuxta illud. ps. Quo tibi a spiritu tuo: et quo a facie tua fugias: si al. in ce. tu. il. es: si descen. ad infer. ades. precipue tamen est in celo ubi residet per gloriam: sicut anima licet ubique sit in corpore: precipue tamen est in facie dei: dicitur Gen. ij. Formavit igitur deus hominem de limo terre: et inspiravit in faciem eius spiritum vivum. Nota in facie eius etc. Ratio quare dicitur desola facie est: quod ibi relucet operatio: quantum ad omnes sensus. sic deus etc. Thob. ps. Ad te levavi oculos meos: quod habet in celis. Et huius signum est: quod quantum ad boves et cetera creature participant aliquid: levant oculos in celum naturali instinctu: quod autem ipse deus: qui est in celo: est principium fontale omnis esse et in-

corruptionis. quanto magis creatura distat a deo: tanto est magis corruptibilis: sicut generabilia et corruptibilia que sunt sub celo: que autem magis appropinquat deo perpetuo solidentur. sicut patet de corporibus supercelestibus: que nulla alteratione mutantur: quod autem quantum ad istum mundum in hac vita/multum distans a deo: et peregrinamur ab ipso: ideo sumus subiecti mortalitati et miserie. **Q**uarta ratio: propter deficientiam virtuale. Nam virtus naturalis semper debilitatur in agendo. Humidum enim rationale consumit semper a calore naturali: nec posset habere vivere: nisi suppleret hunc defectum per cibum corporalem. sicut est similitudo de cany dela olei sive lucerna accensa: in qua semper ignis consumit oleum/adeo quod extinguatur: nisi suppleret per oleum. et cetera. sic in proposito etc. Repletio autem cibi est necessaria adolestentibus usque ad. xxx. annum ad duo. Pro quidem ad restorationem deperdit. Secundo ad augmentum secundum Thob. pre. j. q. lxxij. ar. ij. Sed postea solum ad restorationem deperdit quod restauratio ista non fit equaliter: quod impurior est cibus quam illud quod deperdit: propter admixtionem contrarium vel extraneum. Thob. paulatim virtus naturalis deficit: sicut ponitur sapiens exemplum de vino: cui semper admisceatur aqua: quod tamen fit aquosum: quod aqua inualebit et virtus vini debilitatur: et secundum hunc modum boves senescunt: quod multum sunt comestiones: et sic fit mixtio multum extranei: et est in eis defectus virtutis naturalis: que non potest extraneum convertere et assimilare. Et propter hoc in senibus multe sunt superfluitates. Et ideo boves senescunt et naturaliter moriuntur. ideo dicit apostolus ad Hebr. vij. Omne quod antiquatur senescit prope interitum est. **Q**uinta ratio est propter frustrationem diuinalem. Deo enim ad hunc finem creatus est: ut deum cognosceret et cognoscendo diligeret et diligendo possideret. Sed vita eterna est finis vitam bovis: iuxta illud Thob. xx. Hec autem scriptura sunt: ut credentes vitam habeatis in nomine ipsius. et hinc est quod homo non faciat in vita presentem quantum ad bonis equalibus replet. Nunquam enim aliqua res quietescit: nisi perveniat ad finem proprium. Et sicut plura de navibus que non quietescit: donec perveniat ad portum. Item lapis nunquam quietescit: donec sit in terra: aqua etiam semper nititur ad locum proprium pervenire in mare. Item sagitta

De peccato

numq̄ quiescit donec sit insigno: sic gratia
deo: lum / r leuia sursum. hui⁹ signū est: qz
oēs res extra p̄m locū corrupunt: s; in
loco p̄mo p̄seruant: sicut aqua in fonte cō
seruat: sed in vegere corrupit: sicut etiaz
planta i terra p̄seruat: sed si euellat siccat.
Hū locus p̄m est causa cōseruatōis lo
cati: r hec ratio sumit a loco: sed p̄dicta lu
mit a fine. finis aut̄ noster de⁹ est. Apoc.
j. Ego sum alpha r o. p̄ncipiū r finis. iō
nunq̄ mens nostra q̄scere nec beata esse
potest: nisi pueniat ad deum per visionē
r fructiōem. Aug. j. lib. p̄fel. Fecisti nos
dñe ad te: r inquietū est cor nostrū donec
requiescat in te. Et ideo nō satiat homo
bonis sp̄alibus: ideo quanto plus habet
tanto plus desiderat habere: r hoc est ma
xima pena: qz homo semp comedat r sem
per famelcat: semp bibat r semp sitiat. Et
ratio est etiā alia: qz nunq̄ hō satiatur de
rebus exteriorib; nisi res intrent in aiām.
Da exemplū de pecunia posita in capsā q̄
bene implet bursam v̄ caplam: sic r cib⁹
bene implet corp⁹ siue stomachū in quez
intrat: sed aiām nō: qz nō intrat in eam. iō
zē. Prop̄ hoc d̄r dñs Joā. iij. Qui bibe
rit ex hac aq̄ sitiet iter. Nota ex hac aq̄
.i. cupiscencia bonoz sp̄aliū. qui autē bi
berit ex aqua quas ego dabo ei. i. de fonte
vite q̄ inebriant electi in resurrectione non
sitiet iter. i. nullū defectum vel angustia
rē patiet. aiā ḡ donec est in mō isto ē va
cua: cū igit̄ deus ita naturā ordinauerit:
vt nihil sit vacuū in natura ad diuinā pro
uidentiā p̄ner animā vacuā replere: sed
impleri non pōt nisi visione dei fruaf. p̄s.
Satiabor: cū apparuerit gloria tua. Ad
videndū autē deum hō non pōt puenire:
ita vt in eternū sit beatus nisi p̄ mortem:
iuxta illud. Quod dixit dominus moysi.
Exod. xxxij. Non me videbit homo et vi
uet. Ergo necessaria fuit mors p̄ter frui
tōne diuinale: ideo dicebat apostolus ad
Phil. j. Cupio dissolui r esse cum ch̄: isto.
Ista tñ ratio pat̄ instantiā: quia in statu
Innocentiē homo fuisset translāt⁹ ad dei
visionem sine morte corporali: ex quo vi
deret qz mors corporalis nō sit necessaria
simpliciter ad hoc vt homo fruaf deo nisi
post peccatū. ¶ Sexta ratio est. p̄ter pu
nitionē iustitalem. Nam peccōes nō pos
sunt congrue puniri nisi per mortē. Quō
r iura ciuilia multis delictis imponit pe
nam mortis. Diuina aut̄ puidencia ordi
nauit: qz vt plurimuz peccōes in hac vita
non puniant. quinimo p̄sperant in malis
suis. de quo mirās Hier. dicebat Iust⁹
quidē tu es dñe si disputem tecum quare
via impioz p̄speratur: r bene ē omnibus q̄
p̄uaricant r iniq̄ agūt: plācasti eos r radi
cē miserūt p̄ficiūt r faciūt fructū. Hier.
xij. Boni aut̄ econtra in hoc mūdo aduer
sitatib; molestant. r ido deus esset iustus
si alibi non puniret iniustos r premiaret
iustos. p̄ter hoc ḡ diuina puidencia mot
tē induxit: vt post mortē punir̄ iniustos.
qñqz tñ diuina iustitia in hac vita exarde
scit aduersus iniustos mortē coz: orale pa
rit̄ r spiritualē infendo. Nam p̄ter pec
catū luxurie boies perierūt in diluuiō: qz
sicut d̄c ali⁹ magister historiāz. Herodot
dus in tñ inualuit luxuria: qz mieres su
per gradiebant viros: p̄ter hoc dixit de⁹
ad Noe: repleta est terra iniquitate a facie
coz r ego d̄: perdam eos cū terra: p̄nter
em me fecisse hominē: Gen. vij. Item: pro
pter peccatū contra naturā perdidit Sol
domam r gomorā. r super eas pluit ignē
r sulphur vt pena tota respōderet culpe:
quia in peccō illo est ardor r fetor. Itē hab
etur in auren. vt nō luxu. contra naturā
in prin. colls. vj. Item p̄ter peccatū sup̄
bie r blasphemie: angelus dñi percussit cal
stra assiriorū r occidit vna nocte centum
octoginta dñqz milia viroz. ij. Reg. xij.
Similit̄ de Herode Agrippa rege q̄ ves
titus veste regia sedit p̄ tribunali r cōtra
nabatur ad populū. Populus aut̄ clama
bat dei voces r nō hominū. Actu. xij. Et
exhibebant ei honore deo debitum: et nō
homini: r statim percussit euz angelus dñi
eo qz nō dedisset honorem deo r p̄sump
t̄ vermibus expirauit. sic habetur de pueris
blasphemantib; siue deridentib; Helyscū.
iij. Reg. iij. Patet ergo qz fuit necessaria
mors p̄ter punitionē peccōz. Ideo ap̄s.
Statutū est hominib; semel mori et post
hoc iudiciū. Heb. ix. Nota post hoc: quia
iudiciū est post mortē: nō ante. ideo peccō
bat dauid d̄cēs. Exaltare q̄ iudicasterā
redde retributiōez sup̄bis. Quisq̄ peccōes
dñe v̄sq̄ peccōes gloriabunt̄: estabunt̄ r

loquent iniquitate loquent omnes qui ope-
 rant in iusticia etc. Et infra: qz no repellit
 dñs plebe suam: z hereditate suā non de-
 relinquet quoad usqz iustitia conuertat se
 iudiciū. Ps. xciiij. Nota iustitia dei est sp
 hic z ubiqz: qz est ipse deus: sed iudiciū
 est actus iusticie: et non est hic semper: sed
 post mortē: qz tunc iustitia dei cōuertitur
 in iudiciū reddendo p̄miationē bonis z
 p̄nitionē malis. Et sic patz: quare mors
 fuit a diuina p̄uidencia ordinata. Sequi-
 tur videre de pena damni: quā infligit pe-
 na originalis: vbi nota qz p̄m originale
 minus punitur in alio mundo q̄ actuale
 mortale. Pro cui? declaratio sciēdū: qz vt
 suspicūm est: pena debet correspondere
 culpe: qz p̄ maioritate vel minoritate cul-
 pe debet infligi maior vel minor pena: ut
 xta illud. Deut. xxv. Iuxta mensurā deli-
 cti erit z plagarū modus. z Epoc. xviij.
 Quantiū glificauit se in delictis tū date
 illi tormentū z luctū. Culpa autē actualis
 mortalis p̄tinet duo. i. auersionē ad crea-
 turā z auersionē ab incōmutabili bono:
 sic z in inferno damnatorū est duplex pena.
 vna est pena sensus q̄ p̄sistit in gehēna: in
 visione demonū: in repositū p̄sientie que
 vocat yermitis: vt infra dicit: cū de inferno
 ager. Et hic rōdet quēstioni ad creaturā.
 Dignū em̄ ē vt q̄ iordnate declarat? ē in
 creatura ordinare p̄ creaturā. Quā
 Sap. xij. creatura ei tibi factorū defuies
 exardescit i tormentū aduers? iniustos p̄s.
 Ignis sulphur z spūs p̄cel. pars cal. eoz
 Item Sap. v. Pugnabat orbis terrarū
 contra insensatos. Nam quia inordina-
 te vltus est creatura peccator: iustum est
 p̄ creaturā puniat: quia per que quis pec-
 cat p̄ bec z torquet. Sap. xj. Alia pena ē
 priuationis visionis diuine essentie. z bec
 dicit pena damni. iustum est em̄ vt q̄ auer-
 tit faciem suā. i. lumen rōnis naturalis a
 deo: qz p̄ auertat facie suā ab eo: z bec pe-
 na respōdet auersioni: z sicut in pctō mo-
 tali auersio est p̄ncipalior: qz formaliter
 dat esse peccato: sic pena damni est p̄nci-
 palior in inferno. in pctō autē originali nō
 est conuersio ad creaturā: sed solum auer-
 sio: z ideo nō meretur vtrāqz penā. Et qz
 in inferno damnatorū est vtrāqz pena vt
 dicitur: ideo nō meretur anima p̄pter deme-

ritum pcti originalis detruē in infernū:
 sed portat ad limbum pueroz/ vbi solum
 est pena dāni siue pena sensus/ nec de hac
 pena priuationis siue damni dolent: sic nō
 displicet rustico qz nō habeat regnū fran-
 cie: qz sibi i nō competit: s; filio regis displicet
 ceret. Nec obstat si dicatur qd̄ pueri sunt
 creati ad beatitudinē consequendā: ergo
 nō potest nō dolere si carent: quia illud ve-
 rum est d̄ beatitudine q̄ ex natura possūt
 consequi q̄ consistit in contemplatiōe p̄-
 ne cause. hanc autē penam damni Augu-
 vocat ignem: sicut scribit ipse ad Petrū: z
 habet de conse. di. iij. Firmissime tene. nō
 solū homines ratione vrentes/ verum etiā
 paruulos: qui siue in vteris maternis vi-
 uere incipiūt z ibi moriantur: siue iam de
 matribz nati si sine sacramento baptismi
 qd̄ dat in noie p̄ris z filij z spūscti: de hoc
 seculo trāsūt sempiterno igne punitēdos:
 qz si pctm̄ p̄rie actionis nō habeant: ori-
 ginalis tamē pcti damnationē carnali cō-
 ceptione ex natiuitate traxerunt. bec ille.
 Nota sempiterno igne. Glo. j. pena dāni:
 qz semp erūt i tenebris: vt. j. c. nulla. Con-
 cordat L. bo. in. iij. sen. di. xxiij. q. ij. ar. j.
 ad primū. Et ideo pro talibz nō sunt faci-
 ende elemosine: qz frustra fierēt. Sed que-
 rit L. bo. i. iij. sen. di. xlvij. q. j. ar. ij. ad. ij.
 Nunquid tales pueri non baptizati dece-
 dentes resurgunt in iudicio? Respondet qz
 sic: cū corporibz integris i etate. xxx. anno-
 rum: etiā si mo: tui fuerit in vtero matris:
 post tū infusione aie rationalis. Quā apls
 Ephe. iij. Omnes resurgem? in similitu-
 dinem etatis plenitudinis christi: s; nō re-
 surgent ad gloriā: qz nō habuerūt gratiaz
 per baptismū: sed ad penaz nō sensus/ que
 datur p̄pter peccatū actuale: sed damni. et
 istud est generale in omnibus paruulis de-
 cedentibz ante vsū ratiōis sine bap̄tismo
 tam filijs christianozū q̄ iudeoz et paga-
 norum. nō stabunt ergo ad dexterā ch̄i in
 iudicio: nec ad sinistram. Dices tu/ ad qd̄
 resurgent? R̄ ideo. ad petendum vindictā
 de illis qui fuerūt causa quod nō fuerunt
 baptizati/ z clamabunt voce flebili dicen-
 tes. Iustissime iudex dñe iesu ch̄iste vin-
 dictam petimus a te de nostris parentibz:
 qui fuerūt causa nostre damnatiōis: qz cū
 essem? in vtero male traxerūt matres